ferant cochleas pusillas: alibi arboris fructus lapillorum duricie, quibus & Lusitani naves pro arena saburrent: & inter Lusitanos valere illam ibi monetam. Apud Chineses & charta seu papyro dura nummos in usu esse ajunt, quos exprimere possit nemo, nisi summus sit artifex. Pergamus ad Hispaniæ & Galliæ nomismata: ac primum, quo res citius confieri queat, de Gallicis agamus, quæ trium sunt urbium, Massiliæ, Græce inscripta: Narbonis, & Nemausi coloniarum Latinis litteris notata. Quæ vero Græcis impressam virginis faciem habent, & in antica leone est, pondere unius alteriusve drachmæ, inscriptum plerisque vidi ΜΑΣΣΑ: & in uno etiam nummo meo ΜΑΣΣΑΑΙΗΤΛΝ (\*): ubi omega rara pingitur figura I sic inverso, (vel, ut Alypius vocat, T supino, ut in alio nummo ΒΡΕΤΤΙΛΝ. In Græcis autem inscriptionibus Romæ quadrata fere forma Omega sic □ legimus.) Julius Cæsar in belli Gallici Commentariis Druidas Gallorum Sacerdotes litteris usos Græcis in suis arcanis auctor est, etsi incolæ alia lingua & charactere uterentur. Nunc unam esse arbitror communem Galliæ linguam, excepta Britonum, & Vasconum, & forte an & Nortmannorum, ac Picardorum, qui Belgicæ Galliæ adjacent. Britonum forte peregrina est, quod ex Anglia, Britannia antiquitus dicta, huc immigravit. Vasconum autem lingua Navarrorum est, & ubi adhuc durat, Cantabrorum.

GALLIÆ  
Nomismata.

Massilienses.

(\*) Tab. LIV. 10.

Martianus Capella aræ

quoque I ωνευx

comparat.

Cæsar lib. VI. belli Gallici.

C. Magnæ parvæque Britanniæ ecquod discrimen? mente dumtaxat differre arbitrabar.

A. Britonum ditionem, ducatum esse Britaniæ hodie opinor, qui erat matris uxoris primæ Francisci primi Gallorum Regis, quibus nuptiis Francicæ coronæ adnecti cœpit. Magnam vero Britanniam Angliam esse nemini dubium, ubi Londinum, Cantuaria, Oxonia, Cantabrigia, portusque Antona est.

B. Vasconum lingua estne vetus Hispanorum, aut Francorum, vel denique Tubalis, cum utramque occupavit regionem?

A. Quis hoc, aut illud certo affirmavit? satis sit? Galliæ & Hispaniæ gentes illas hac inter se lingua Barbara intelligi: cumque libris prisca & Antiquitatis careant monumentis, nihil equidem de linguarum origine habeo dicere.

B. Sed cur in Massiliensibus nummis Leonem specto & virginem?

A. Ex peritis ejus rei quæras licet. Fuit, cum putarem Dianam esse virginem, & pone leonem venatione captum. Sunt in Africa hoc nomine aut simili familiæ: (O Africanarum rerum Latinus scriptor in manibus est, Leonis nomine:) & forte hic leo sculotus ex Africa est: verum Massilia Phocænsium Græca colonia est, teste Strabone. Itaque legitur in veteri Epigrammate, quod supra attulimus, hoc initio: